医 健 第 1 6 5 7 号

令和７年 10 月９日

医療機関の皆様へ

横浜市保健所長 木村 博和

世界保健機関西太平洋地域事務局による風しんの排除認定の報告について

 日頃から、横浜市の感染症対策に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

 令和７年９月 26 日付厚生労働省事務連絡により、新たに日本の風しんの排除が認

定されたことが報告されましたのでお知らせいたします。

 これは、長年にわたる予防接種の推進、医療機関の皆様による診断・報告体制の強

化、市民への啓発活動など、多方面の取組の成果によるものです。皆様の御尽力に心

より感謝申し上げます。

 なお、麻しんは平成 27 年に排除認定されています。麻しん・風しんの再流行防止

のため、予防接種の推奨、海外渡航時の注意喚起、発生時の迅速な対応が重要です。

麻しん・風しんを疑う患者を診察した場合は、診察終了前に各区福祉保健センターへ

速やかに御連絡ください。また、発生届出をいただく場合には、届出基準を御確認く

ださい。今後とも感染症対策への御協力をお願いいたします。

添付資料

１ 「世界保健機関西太平洋地域事務局による風しんの排除認定の報告について」

（令和７年９月 26 日事務連絡

  厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

  厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課）

 ２ 横浜市区福祉保健センター福祉保健課健康づくり係連絡先一覧

【参考】

１ 令和６年度麻しん風しん混合ワクチン接種率  ※国の目標値は接種率 95％

 ＭＲⅠ期  ＭＲⅡ期

全国  92.7％  91.0％

横浜市  95.7％  90.4％

出典：国立健康危機管理研究機構 令和６年度麻しん風しん定期予防接種の実施状

況の調査について

＜https://id-info.jihs.go.jp/relevant/vaccine/topics/vaccination-

rate/measles-rubella/2024/index.html＞

２ 風しんの追加的対策（事業）について

  風しんの追加的対策事業は令和６年度で終了しています。本市では、令和６年度

https://id-info.jihs.go.jp/relevant/vaccine/topics/vaccination-rate/measles-rubella/2024/index.html
https://id-info.jihs.go.jp/relevant/vaccine/topics/vaccination-rate/measles-rubella/2024/index.html

事 務 連 絡

  令 和 ７ 年 ９ 月 2 6 日

各                   衛生主管部（局）御中

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

世界保健機関西太平洋地域事務局による風しんの排除認定の報告について

標記について、我が国は、「風しんに関する特定感染症予防指針」（平成 26

年厚生労働省告示第122号)等に基づく対策に取り組んできたところです。本日、

世界保健機関西太平洋地域事務局により、新たに日本の風しんの排除が認定さ

れましたので御連絡します。

なお、風しんの排除認定に至るまでの間、貴部局をはじめ関係機関の皆様か

ら多大なる御協力をいただき厚く御礼申し上げます。

今後も風しんの排除状態を維持するため、当該指針に基づき、麻しん・風し

んワクチンの接種率目標である 95％に達するよう、積極的な接種勧奨の取組を

行う等、風しん対策を推進していただくようお願いいたします。

都 道 府 県

保健所設置市

特   別   区

末までの抗体検査で抗体が不十分と判定された方は、令和８年度末までＭＲワクチ

ンの予防接種を公費で受けることが可能です。

３ 届出基準等

  麻しん▼

  https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-

iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go23k.pdf

風しん▼

  https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-

iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go22k.pdf

  横浜市における麻しん風しん検査診断の実施について▼

  https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-

iryo/yobosesshu/kansensho/kakusyukansensyou/measles.files/0039_20250602.

pdf

担 当：横浜市医療局 健康安全課  健康危機管理係

電 話：045-671-2463 FAX：045-664-7296

E-mail：ir-kenkoukiki@city.yokohama.lg.jp

https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go23k.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go23k.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go22k.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/eiken/kansen-center/doko/todoke.files/go22k.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/yobosesshu/kansensho/kakusyukansensyou/measles.files/0039_20250602.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/yobosesshu/kansensho/kakusyukansensyou/measles.files/0039_20250602.pdf
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/yobosesshu/kansensho/kakusyukansensyou/measles.files/0039_20250602.pdf
mailto:ir-kenkoukiki@city.yokohama.lg.jp

Press Release

報道関係者 各位

世界保健機関西太平洋地域事務局により

日本の風しんの排除が認定されました

本日、世界保健機関西太平洋地域事務局により、新たに日本の風しんの排除が認定さ

れましたので、お知らせいたします。（別添参照）

（参考）

・ 風しんの排除の認定基準

適切なサーベイランス制度の下、土着株による風しんの感染が三年間確認されないこ

と、又は遺伝子型の解析によりそのことが示唆されること

令和 7 年９月 26 日

【照会先】

健康・生活衛生局 感染症対策部

感染症対策課 感染症情報管理室長 大塚和子（内 2389）

 課長補佐 小谷聡司（内 2373）

予防接種課  課長補佐 松下 詢（内 2030）

（代表電話） 03-5253-1111

世界保健機関西太平洋地域事務局による風しん排除認定までの経緯について

我が国においては、「風しんの排除を達成する」ことを目標とし、令和元年度から風しんの追加的

対策を実施するなど、風しんの排除に向けた取組を進めてきました。

また、我が国では、公衆衛生、疫学、ウイルス学、臨床医学等の専門的知見を有する専門家による

麻しん・風しん排除認定会議を設置しており、当該会議で、「麻しん・風しん排除に関する年次報告

書」を作成し、WHO西太平洋地域麻しん風しん排除認定委員会に報告書を提出してきました。 今般、

当該委員会での検討の結果を受けて、世界保健機関西太平洋地域事務局は、日本が新たに風しんの排

除状態にあることを認定しました。

今後とも、風しんの排除状態を維持するため、当該指針に基づき、風しん対策の推進に努めてまい

ります。

（参考資料）

別紙 1．世界保健機関西太平洋地域事務局から発出されたプレスリリース

 下記 URLは、プレスリリース掲出のサイト

https://www.who.int/westernpacific/news/item/26-09-2025-rubella-elimination-verified-in-

japan--and-measles-and-rubella-elimination-verified-in-pacific-island-countries-and-areas

別紙 2. 風しん・先天性風しん症候群発生報告数の年次推移

https://www.who.int/westernpacific/news/item/26-09-2025-rubella-elimination-verified-in-japan--and-measles-and-rubella-elimination-verified-in-pacific-island-countries-and-areas
https://www.who.int/westernpacific/news/item/26-09-2025-rubella-elimination-verified-in-japan--and-measles-and-rubella-elimination-verified-in-pacific-island-countries-and-areas

0

20

40

60

80

100

120

140

2019年 2023年2022年2020年 2021年 2024年 2025年

風しんの追加的対策

年 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

風しん 294 147 87 378 2,386 14,344 319 163 126 91 2,941 2,298 101 12 15 12 9 10

CRS 0 1 1 1 1 10 2 0 0 0 2 0 1 4 32 9 0 0 0 0 4 1 1 0 0 0 0

※ CRSは1999年4月～開始（2006年の報告から感染地域が報告対象となった）
※ 「感染症発生動向調査」に基づき健康・生活衛生局感染症対策部において作成。
※ 2024年は週報速報値（暫定値） 、2025年は2025年９月19日時点の速報値。

※第37週においては、第37週としての報告はなし。

※参考として、2019年第1週～第52週(n=2,298)、2020年第1週～第53週(n=101)、2021年第1週～第52週(n=12)、

2022年第1週～第52週(n=15)、 2023年第1週～第52週(n=12) 、 2024年第1週～第52週(n=9)を掲載

風しん・先天性風しん症候群（CRS :  Congenita l  Rubel la  Syndrome）

発生報告数の年次推移

風
し
ん
報
告
数

感染症発生届　届出先（連絡先）一覧

福祉保健

センター
FAX番号

【電話番号1】

開庁時間

（平日8：45～17：00）

【電話番号2*】

平日17：00～翌8：45

土日・祝日の終日

12/29～1/3の終日

鶴見区 ５１０－１７９２ ５１０－１８３２

神奈川区 ３１６－７８７７ ４１１－７１３８

西区 ３２４－３７０３ ３２０－８４３９

中区 ２２４－８１５７ ２２４－８３３２

南区 ３４１－１１８９ ３４１－１１８５

港南区 ８４６－５９８１ ８４７－８４３８

保土ケ谷区 ３３３－６３０９ ３３４－６３４５

旭区 ９５３－７７１３ ９５４－６１４６

磯子区 ７５０－２５４７ ７５０－２４４５

金沢区 ７８４－４６００ ７８８－７８４０

港北区 ５４０－２３６８ ５４０－２３６２

緑区 ９３０－２３５５ ９３０－２３５７

青葉区 ９７８－２４１９ ９７８－２４３８

都筑区 ９４８－２３５４ ９４８－２３５０

戸塚区 ８６５－３９６３ ８６６－８４２６

栄区 ８９５－１７５９ ８９４－６９６４

泉区 ８００－２５１６ ８００－２４４５

横浜市感染症・食中毒
　緊急通報ダイヤル

瀬谷区 ３６５－５７１８ ３６７－５７４４

６６４－７２９３

*コールセンターで承り、担当職員に連絡いたします。

各区福祉保健センター福祉保健課健康づくり係

令和７年４月１日時点

https://www.city.yokohama.lg.jp/index.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/kenko-iryo-fukushi/kenko-iryo/eiken/kansen-center/doko/systemgaiyo.html

	（ご参考）厚生労働省からのプレスリリース
	別紙２（風しん・先天性風しん症候群（CRS＿Congenital Rubella Syndrome）発生報告数の年次推移　）.pdfから挿入したしおり
	スライド 1